atau kakak raja yang gagah berani. Dengan demikian Daksa dapat diartikan

sebagai saudara Balitung. Sehubungan Dyah Balitung sebenarnya bukan

17
Wikipedia, “Dewaraja” dalam,

http://Dewaraja/20-/20Wikipedia/20bahasa/20Indonesia,/20ensiklopedia/20bebas(1).mht
(20 September 2017).
18 Prasasti Balitung, Bertarikh 829 Śaka atau 907 Masehi, ditemukan dikampung Mateseh Magelang
Utara (Jawa Tengah).

Meski cakupan konsep caturwarna dapat mewakili seluruh lapisan

masyarakat, namun dengan demikian penyebutan itu tidak pernah

digunakan sebagai salah satu-satunya untuk menggambarkan totalitas

masyarakat, melainkan satu katagori saja dari kelompok-kelompok

25 Ibid, 27-50.
26

Prasasti Waharu I, Bertarikh 795 Śaka atau 873 Masehi.
27 L.C. Damais, Repertoire Onomastique de I’Epigraphie Javanese Etude d’Epigraphie

Indonesiene, LXVI (Paris: EFEO 1970), 187.
28

Prasasti Taji, Bertarikh 823 Śaka atau 901 Masehi, ditemukan didesa Taji, Kab. Ponorogo.

mungkin merupakan indikasi bahwa gagasan tentang caturwarna semakin

menembus ke tigkatanm desa. Kemungkinan ini memang tercermin dalam

kitab aturan hukum masa Majapahit, yakni Kutaramanawa, yang

menetapkan perbedaan hak-hak antara golongan kasta-kasta yang berlainan.

29
Prasasti Sarwadharma, Bertarikh 1191 Śaka atau 1269 Masehi di Desa Penampilan lereng barat

gunung Wilis Kediri.
30

Prasasti Biluluk (1395 M) dan Prasasti Waringin (1447 M).

Disebut juga perhiasan,

khususnya cincin emas yang didalam prasasti disebut dengan istilah simsim

pasada.38

35 Lien Dwiaria Ratnawati, Jenis-Jenis Masakan Pada Masa Jawa Kuno Menurut Data Prasasti.
Dalam PIA VI (Jakarta: Pusli Arkenas, 1992), 197.
36

Prasasti Sangsang, Sekitar 4 Kresnapaksa bulan Waisakha 829 Śaka atau 4 Mei 907 Masehi.
37 Riboet Darmosoetopo, “Hubungan Tanah Sīma dengan Bangunan Keagamaan di Jawa pada

abad IX-X TU”. (Disertasi, Universitas Gadjah Mada, Yogjakarta, 1997), 283-284.
38 Rita Fitriati, Pasek-pasek dari masa Balitung dan Sindok.

Diwilayah ini juga

hidup binatang-binatang langka, seperti burung kakak tua dan badak. Burung

kakak tua beberapa kali disebut dalam sumber-sumber Cina sebagai komoditas

internasional, juga cula badak dan barang-barang kerajianan yang terbuat dari

rotan dan kayu cendana.46

43 Prasasti Rukam, bertarikh 907 Śaka atau 985 Masehi.
44 Ph. Subroto, Kelompok Kerja Pandai Besi pada Relief Candi Sukuh. Dalam PIA (I) (Jakarta: Puslit
Arkenas, 1980), 349.
45 O.W. Wolter, Early Indonesia Commerce: A Study of Origins of Sriwijaya. Ithaca and London:
Cornell Univerity Press, 166.